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COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO:AUTORIZZAZZIONE A PROPORRE APPELLO INNANZI ALLA COMMISSIONE 

TRlIlUTARIA REGIONALE DI PALERNIO - SEZIONE STACCATA DI CALTANISSETTA ­

AVVERSO LE SENTENZE N.749/02/1 3 E N.750/02/13 EMESSE DALLA COMMISSIONE 

TRIBUTARIA PROVINCIALE DI ENNA - SEZIONE 2 ­

L' anno duemilaqualtordici addì __"-ve~n~t"i.Dnuov,,,e,---___ del mese di --MBgg,;.ioo--­ - -

alle ore _ _ ....1"-8~.3~Q'-_ __ e seguent i, nei locali del Palazzo Municipal e si é riunita la Giunta 

COllltmalc nelle persone dci Signori: 
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SINDACO - PRESIDENTE 

Vice Sindaco 

IAssessore 

V\ssessore 

Assessore 

Presiede il Sig. ____ t . S_er ", ' o Ma_.ci:...tc.-'--'-o_____ GJ Sindaco D Vice Si.ndaco do_t_ _ _ _ g,__ .clf an

del Comw1e suddetto . 

Partecipa il Segretatio Generale Sig . -lcinooa"ce---------- - - - ­··pa- tloF h-5Sa- M8:l""a- Zingale 

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti e legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deli berare sull'argomento in oggetto specificato. 



LA GIUNTA COMUNALE 


V ista la proposta di deli berazione avanzata dal ,d irigente de l Quinto Settore - Cftlcio Tributi -, avente 
ad oggetto: "Autorizzazione fi proporre appello innanzi alla Commiss ione Tributaria Regiona le 
di Palermo - Sezione Staccata di Caltanissetta - avverso le senteuze n.749/02113 e n.750102/13 
emesse dalla Commiss ione Tributaria Provin cia le di Enna - Sezione 2- " 

Visti i pareri tecnico e contabile, res i ai sensi dell 'articolo 53, comma l della legg.:: regionale 48/91, 

nel testo sostituito dall'arU2 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

Ritenuta opportuna la sua approvazione; 

Visto il vigente Ordinamento Enti Locali della Regione Siciliana; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione avente per oggeno: " Autorizzaz.ione a proporre appello 
innanzi all a Commissione Tributaria Regio na le di Palermo ~ Sezione Sracca C:l di Caltanissetta ~ 

avverso le sentenze n.749 /02/13 c n.750/02/13 em essa dalla Commissione Tribu taria Provinciale 
di Enna - Sezione 2 - 1) nel testo allegato al presente atto di cui costiruisce parte ime.grame; 

Di dichiarare la de liberazione irruuediatarnente esecutiva, per i motlyi ò'urgenza rilevati dal 
proponente, 
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COMUNE DI NICOSIA 

QUINTO SETTORE - UFFICIO TRIBUTI 

Proposta di deliberazione 

Oggetto: Autorizzazione a proporre appello innanzi 3l1a Commiss ione Tributaria Regionale di 
Palermo - Sezione Staccata di Caltanisse tta - avvcl'so le sentenze 0.749/02/13 e 
n. 750/02/13 emesse dalla Commissione Tributaria Provinciale di Enna - Sezione 2-. 

IL DIRIGENTE 

Premesso cbe i sigg. ri: 

- SCAMINACI Giulio Salvatore, nato a Morueale (P A) il 15 ottobre 1962, residente a Nicosia alla 
c.da S.Giacomo, C.F. SCM SVT 62R15 F377Y, 

-LA PORTA Michele, nato a Nicosia il 29 ottobre 1961, residente a Nicosia alla via Murata n.80, 
c.r. LPR MHL 61R29 F892W; 

entrambi rappresentati e difesi in prìmo grado di giudizio dal1'avv. Anlonino Montaperto, hanno 

proposto ricorso alla Commissione Tributaria Provincia le di Enna avverso le cartelle di pagamento, 

rispenivamente n.294 20 l O 00023555 47 e n.294 20 I O 00021454 85 relative alla T arsu anno 2009; 


- la Commissione Tributaria Provinciale di Enna - Sezione Seconda - con sentenze rispettivamente n. 
749/02/13 e n.750/02/13 emesse e depositate il 18 dicembre 2013, nell'accogliere parzialmente i ricorsi 
prodotti, ha dato facoltà all'Ufficio di riliquidare il tribu to applicando l'ultima aliquota deliberata 
validamente dal competente Consiglio Comunale, compensando tra le pani le spese del giudizio; 

Rilevato che le sentenze sopra indicate sono affette da un vizio di ultrapetizione in quanto , avendo il 
giudice tributario esaminato un motivo di merito non dedotto dalle parti interessate, di fatto si e 
pronunciato oltre la domanda, violando così l'art.112 del cod.proc.civ" il quale sancisce il principio di 
corrispondenza tra il chiesto e il pronunciato, applicabile anche al processo tributario in forza del 
generale rinvio materiale alle norme del codice di rito compatibili contenuto nell 'art .l , comma 2, 
D.Lgs. n.54611991. 
Nelle fattispecie il giudice tributar io di primo grado si e pronunciato sulla competenza funzionale 
dell'organo a deliberare le tariffe TARSU 2009, circostanza questa non prospettata dai ricorrenti ne i 
ricorsi introduttivi del giudizio. 

Considerata la necessità, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio e la so lidità finanziaria 
dell'Ente, di recuperare alle casse comtU1ali la tassa dovuta dai sigg. La Porta Michele e Scaminacì 
Giulio Sa!vatore-avendo l'Ufficio Tributi operato nel pieno rispe tto delle disposizioni di legge regolanti 
la mate ria, anche alla luce de ll a deliberazione del Consi21io Comunale n. 18 del 20 mano 2014 con la - , 
quale, nell'esercizio del potere di autotutela riconosciuto alle P .k, si è proceduto alla ratifica, tra 
l'altro, del provvedimento Sindacale n.28 de l 29 maggio 2009, relativo alla detenn inazione delle tariffe 
TARSU anno 2009 ; 
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Ravvisata l'opportuni tà, nell'interesse esclusivo dell 'Eme, dover proporre appello innanz i alla 
Commissione Tributaria Regionale di Palema - Sezione Staccata di Caltanissetta, sia perchè la 
sentenza di primo grado contrasta con il principio per cui la necessaria corrispondenza fra il chiesto ed 
il pronunciato implica il divieto di sostituire la domanda proposta con una diversa, in quanto fondata 
su lUl dato fattuale non dcdono in giudizio dalle pa rti e sul quale è mancato il contraddinorio, sia in 
conseguenza della de li berazione de l Consiglio Comunale 11, 18 del 20 marzo 20 14, sopra indicata; 

Visti i pareri tecnico e contabile reS-0 ai sens i dell'art.147 bis, comma l del D.1gs. ll.26712000 e 
dell 'art.12 della legge regionale 23 dicembre 2000 n.30: 

Visto l' articolo 50 e seguenti del decreto legislativo 31 dicembre 1992 n. 546; 
Visto l'ordinamento degli Enti Locali in Sicilia; 

PROP ONE 

Alla Giunta Com unale 

per le motivazione rappresentate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 


Di autorizzare il Sindaco del Comune di Nicosia, in qualità di lega le rapprese ntante dell 'Ente, a 
proporre appello avverso le sentenze rispettivamente n.749/02/13 e n.750/02/13 emesse dalla 
Commissione Tributaria Provinciale di Enna - Sezione Seconda - il 18 dicembre 20 13 e deposi tate il 
medesimo giorno, in favore dei sigg.ri La Porta Michele e Scaminacì Giulio Salvatore sopra meglio 
generalizzati, innanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Palermo - Sezione Staccata di 
Caltanissetta - personalmente o mediante suo delegato, così come previsto dall'811icolo 11 comma 
terzo del citato decreto legislativo n.546/92. 

Di imputare per eventuali spese di soccombenza la somma presuntivamente calcolata di € 600,00 alla 
funzione J> servizio 4, intervento 3, del capitolo 191 del predisponendo bilancio per l'esercizio in 
corso. 

Di dare atto che la superiore spesa non è rinviabile né fraz ionabile ai sensi dell'art. 163 , comma l del 
D.Lgs.n.26712000, in quanto la mancata costituzione in giudizio entro i tennini comporterebbe danno 
erariale certo e grave all'Ente. 

Di dichiarare il presente provvedimento inunediatamente esecutivo, stante l'urgenza di compiere gli 
atti consequenziali e di rispettare i termini perenton per la costituzione in giudizio. 

http:dell'art.12
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COMUNE DI NICOSIA 
PROVINCIA DI ENNA 
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Allegato alla deliberazione 
GCovv~nl2S-del<:~. O'i-òJ/L, 

OGGETTO: Proposta di deliberazione avanzala dal V Settore, relativa a: 
AUTORIZZAZZIONE A PROPORRE APPELLO INNANZI ALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA 
REGIONALE DI PALERMO SEZIONE STACCATA DI CALTANISSETTA - AWERSO LE SENTENZE 
N. 749/02113 E N.750/02f13 EMESSE DALLA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI ENNA­
SEZIONE 2­

PARERI 
(resi ai s~ns i dell 'art. 53 comma 1 della I.r. 48191, nel [CS10 soniluilo d311 ' 3rl. 11 della I. r. 13112/00 (1 .30) 

Parere in ordine alla regolariTà (eenica: 

\->.1 ~dI 

Nicosia, li '" - s-1 D \ 'I 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

/1
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Si ,mesta la copertma finanziaria dell 'impegno di cu i alla deliberazione in oggeito, con imputazione 
della spesa di €. b OD ,""" al Capi tolo .À 9 l del bilancio per 
L'esercizio 2, o ) k , cui corrisponde in entrata il capìtolo ­

,7)Nìcosia, lì 
Il responsabile . agioneria 

/ 



Il presente verba le viene ietto, approvato e sonoserino. 

IL SINDAC~l PRESIDEN E 


, / 
L'ASSESsoF ANZIANO - EGRETARlO G NERALE 

!} 

per copia confa r Ie all'originale in cartalibera per uso amIn.inistr lvo per la pubblicazione. 

N icosia, lì 3 c;, -~èo{~ 

______ ____ _______ __ILSEG~ GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscri tto Segretario Generale. 

C E RT I FI C A 

che la presente deli berazione, in applicazione della L R. 3 dicembre 1991 , n. 44, é stata pubbl icata 

al l'Albo Pretorio e Albo On· Jlne del Comune per giorni t5 consecutivi, da l giorno 

50 ~ 05" .... 20 10-. (art. Il , comma IO, L. R. n. 44/91 come modificato dall 'art. 127, conuna 2 1, 

de ll a L. R. n. 17 del 2811 2/2004). 

Dalla Residenza M unicipale, Iì______-,--_ 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARlO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si cc;:rtifica che la presente deliberazione, in applicazione della L-R. 3 dicembre 199 1, n.44, é divenuta 

esecutiva il zs -05" . 2011 

O decorsi dieci giorni dalla pubbl icazione (art. 12, comma l O); 

r 
! 

~ a seguito di dichiarazione di irrunediata esecutività; 
IL SEGRETARlO G RALE 

D per copia confonne all 'originale in carta libera per uso amministrativo; 

D per copia conforme all 'originale; 

N icosia, lì 
IL SEGRETARJO GENERALE 



